CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1083/2022

Maringá, 28 de julho de 2022.

CONSIDERANDO que cidades como Curitiba têm promovido ações que ampliam a conscientização

de que o tratamento da pessoa idosa trata-se de questão social e inclusiva.
CONSIDERANDO que é preciso buscar entender o processo do envelhecimento humano e elaborar

pontos de diversas áreas que contribuem para esse fenômeno tão natural e inevitável. Sendo o que propõe os estudos
da gerontologia social, visando à proteção e a inclusão da pessoa idosa.

CONSIDERANDO que uma das mais brilhantes soluções humanas para desacelerar o
envelhecimento se dá através da dignidade da pessoa humana, que traz alegria específica aos homens, dando-lhes
vida, vigor necessário na terceira idade, onde se acentuam a falta de educação e respeito para com os idosos.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições
regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de promover um Projeto
Pedagógico do Curso de Gerontologia Social em Maringá, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 29/07/2022, às 15:46,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0265683 e o código CRC 1D43D776.

22.0.000005231-4 0265683v2